
Delibera del Direttore Generale n. 379 firmata digitalmente il 28-06-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 379 del 28-06-2024
 

 

 

 
Proposta n. 648 del 2024

 
Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ESTAR PER IL SERVIZIO DI ABBONAMENTO A RIVISTE E

PUBBLICAZIONI MEDICO SCIENTIFICHE PER LE NECESSITÀ DELLE AZIENDE SANITARIE/OSPEDALIERE E

DEGLI ENTI DEL SSRT – UPTODATE” – (CIG CONVENZIONE N.97797688E9).

ABBONAMENTO AI SERVIZI LEXICOMP E UPTODATE ADVANCED

 
Dirigente: BELMONTE LAURA

 
Struttura Dirigente: SUPPORTO AMM.VO FUNZIONAMENTO OSPEDALE

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Delibere/Disposizioni 

Contenuto  ADESIONE ALLA CONVENZIONE ESTAR PER IL SERVIZIO DI 
ABBONAMENTO A RIVISTE E PUBBLICAZIONI MEDICO 
SCIENTIFICHE PER LE NECESSITÀ DELLE AZIENDE 
SANITARIE/OSPEDALIERE E DEGLI ENTI DEL SSRT – UPTODATE” – 
(CIG CONVENZIONE N.97797688E9).  
ABBONAMENTO AI SERVIZI LEXICOMP e UPTODATE ADVANCED   

 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura SUPPORTO AMM.VO FUNZIONAMENTO DELL’OSPEDALE 

Dirigente Proponente  LAURA BELMONTE 

Responsabile del 
procedimento 

GIULIA GENERINI 

Immediatamente Esecutiva SI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

11.059,94 euro Altri servizi non sanitari da privato 4202411060 2024 

22.931,58 euro Altri servizi non sanitari da privato 4202411060 2025 

11.871,64 euro Altri servizi non sanitari da privato 4202411060 2026 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 2 SCHEMA DI ATTO DI ADESIONE  

B 6 SCHEMA DI CONTRATTO ATTUATIVO   

“SERVIZIO DI ABBONAMENTO A UPTODATE ADVANCED” 

C 6 SCHEMA DI CONTRATTO ATTUATIVO  

“SERVIZIO DI ABBONAMENTO A LEXICOMP” 

 
 



                                                                                                                        
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Paolo Morello Marchese  
(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie per 
il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 

presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 50 
novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 
Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. e che il nuovo organigramma avrà decorrenza dal 01 
luglio 2024; 

Dato atto altresì che nelle more della decorrenza del nuovo organigramma, continuano ad 
applicarsi le seguenti disposizioni organizzative: 
- deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 con cui sono stati assunti i primi 

provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e 
semplici dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 



                                                                                                                        
 

- deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 con cui sono state assunte 
determinazioni attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle 
strutture Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, 
dell’Area Servizi dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico 
Amministrativa ed al conferimento di relativi incarichi di direzione; 

- deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 con cui si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in 
ordine alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

Su proposta della Dr.ssa Laura Belmonte, Responsabile f.f. della S.O.C. Supporto Amministrativo al 
Funzionamento dell’Ospedale, giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 350 del 30/06/2022 e 
nota Prot. 12158 del 19/12/2023, la quale, con riferimento alla presente procedura, ne attesta la 
regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 

Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 445 del 30/09/2022 si è proceduto 
all’affidamento del servizio di consultazione mediante abbonamento alla piattaforma “The Power of One 
– UpTodate Advanced e Lexicomp” alla Società UpToDate Inc. della Wolters Kluwer per una durata 
complessiva di 12 mesi con decorrenza dal 01/10/2022 al 31/10/2023, con possibilità di 
prosecuzione per un’ulteriore annualità. 

Rilevato che le suddette piattaforme si sono dimostrate utili nel sostenere le decisioni del personale 
sanitario, è stata valutata la necessità di continuare a usufruire del servizio di abbonamento in parola; 

Visto: 
- che l'art. 1, comma 449 della Legge 296/2006 dispone che gli enti del Servizio sanitario nazionale 

sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento; 

- che per l’esercizio delle funzioni di acquisto di beni e servizi, le Aziende Sanitarie della Toscana si 
avvalgono dell’Ente di supporto tecnico-amministrativo regionale (Estar) – istituito con L.R.T. 
40/2005 e ss.mm.ii. -, in qualità di centrale di committenza ex art. art. 1, comma 455, Legge 
296/2006; 

Preso atto che: 
- con determinazione del Direttore di Area Servizi, Beni Economali e Arredi n. 750 del 06/06/2023 

di Estar, in esito a procedura espletata ai sensi del D.Lgs. 50/2016, è stato aggiudicato il “Servizio 
Triennale Abbonamento a riviste e pubblicazioni medico scientifiche per le necessità delle Aziende/Enti del SSRT 
– UPTODATE” alla ditta Celdes s.r.l.; 

- in data 16/06/2023 è stata stipulata la Convenzione Quadro -  Rep n. 389/2023 -  inerente 
l’affidamento del servizio in oggetto tra Estar e la suddetta società aggiudicataria, avente validità di 
3 anni (36 mesi), dal 01.07.2023 al 30.06.2026; 

- con Determina Dirigenziale n.1242 del 26/09/2023, è stata integrata la suddetta Convenzione 
Quadro con le seguenti risorse: LEXICOMP e UPTODATE ADVANCED; 

- a seguito della succitata integrazione, è stata stipulata l’appendice contrattuale Appendice Rep. 648-
2023, che forma parte integrante e sostanziale della succitata Convenzione Quadro; 

- l’Appendice Rep. 648-2023 prevede all’art. 1 che la Convenzione relativa al “Servizio di Abbonamento 
triennale a riviste medico scientifiche Uptodate” rep. n. 389/2023 del 16/06/2023, deve intendersi 
integrata dalle risorse: LEXICOMP e UPTODATE ADVANCED e che unitamente alla scheda di 



                                                                                                                        
 

dettaglio economico sono state fornite le quotazioni unitarie per posto letto delle due risorse per le 
Aziende/Enti che avessero necessità di usufruirne durante la validità della convenzione medesima; 

Atteso che, come da comunicazione di Estar, agli atti della struttura proponente, stante l’offerta 
modulata in annualità, è stata disposta la possibilità di aderire alla suddetta Convenzione a far data dal 
01/07/2024; 
 
Rilevato che, al fine di garantire la fruizione del servizio in oggetto, nell’attesa di aderire alla 
Convezione Estar sopra richiamata con decorrenza dal 01/07/2024, con Delibera del Direttore 
Generale n. 92 del 15/02/2024 è stata disposta la prosecuzione del servizio in abbonamento, affidato 
con la citata delibera n. 445/2022, alla Società UpToDate Inc. della Wolters Kluwer, fino al 
30.06.2024; 
 
Vista la prossima scadenza del contratto di abbonamento in essere (30/06/2024) e la possibilità di 
aderire alla richiamata Convenzione ESTAR a far data dal 01/07/2024; 
 
Preso atto che, per soddisfare le esigenze della A.O.U. Meyer I.R.C.C.S., in data 23/05/2024, si è 
proceduto a richiedere ad Estar, tramite la piattaforma START – Modulo Negozio Elettronico -  nulla 
osta preventivo per l’avvio della procedura di adesione alla Convenzione in parola e che in data 
23/05/2024 il RUP della Convenzione in questione ha approvato la manifestazione di interesse 
presentata per un importo pari ad euro 42.672,00= oltre iva, autorizzando l’Amministrazione a 
presentare l’Atto di adesione, secondo quanto indicato nel capitolato normativo;  

Visto lo schema di Atto di adesione, allegato al presente atto sotto la lettera “A” quale parte 
integrante e sostanziale, con cui l’Azienda intende aderire alla Convenzione Quadro per il suddetto 
servizio; 

Considerato che ai fini del perfezionamento dell’affidamento si procederà alla stipula di due contratti 
attuativi (uno per UptoDate Advanced” e uno per “Lexicomp”) e segnatamente:  

 Abbonamento a “UptoDate Advanced” per l’importo di euro 34.426,00= oltre oneri fiscali, così 
per complessivi euro 35.803,04= Iva 4% inclusa; 

 Abbonamento a “Lexicomp” per l’importo di euro 8.246,00= oltre oneri fiscali, così per 
complessivi euro 10.060,12 = Iva 22% inclusa; 

entrambi sino al 30/06/2026 (data di scadenza della convenzione) e alle condizioni indicate nel 
Capitolato normativo, nella documentazione relativa alla procedura di gara e con le specifiche indicate 
negli schemi di contratti attuativi allegati sotto le lettere “B” e “C” alla presente deliberazione, onde 
formarne parte integrante e sostanziale, tramite sottoscrizione degli stessi; 

Dato atto che la fornitura in oggetto avverrà secondo quanto indicato nei contratti attuativi e negli 
allegati alla Convenzione (capitolato tecnico, capitolato normativo, offerta economica), e, stante la 
tipologia di fornitura stessa, non si ravvisa la necessità di declinare specifiche condizioni in apposito 
PDI; 

Ritenuto pertanto: 

 di aderire alle Convenzione avente ad oggetto il “Servizio Triennale Abbonamento a riviste e 
pubblicazioni medico scientifiche per le necessità delle Aziende/Enti del SSRT – UPTODATE” alle 
condizioni indicate nel Capitolato normativo nella documentazione relativa alla procedura di 



                                                                                                                        
 

gara, stipulata tra Estar e l’Impresa Celdes Srl,, fino alla scadenza della convenzione stessa 
ovvero fino al 30/06/2026 e per un importo stimato di euro 42.672,00 = oltre oneri fiscali, 
così per complessivi euro 45.863,16 = Iva inclusa; 

 di nominare quale Responsabile dell’Esecuzione del contratto (RES), ex art. 31 D.Lgs. 
50/2016, la Dr.ssa Giulia Generini e quale Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC), ex 
art. 101 D.Lgs. 50/2016, il Prof. Giuseppe Indolfi, Responsabile della IntraSoc Epatologia; 

  di nominare: 

 Referente Clinico del progetto, il Prof. Giuseppe Indolfi, Responsabile IntraSoc 
Epatologia; 

 Referente Farmacista di progetto, la Dr.ssa Lorena Disimone, Responsabile S.O.C. 
Farmacia Ospedaliera; 

Attesa la necessità di provvedere allo stanziamento del budget sul bilancio di competenza; 

Dato atto che il costo derivante dal presente atto, con specifico riferimento al relativo fattore 
produttivo, viene previsto dal Responsabile del procedimento o suo delegato nelle stime contenute nei 
modelli CE aziendali e recepito in sede di Gruppo Monitoraggio Conto Economico (GMCE) istituito 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 141 del 22.03.2018 ad oggetto "Strumenti di controllo 
interno sulla gestione aziendale" e nominato con lettera del Direttore Amministrativo prot. n. 4132 del 
05.06.2018; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona della Dr.ssa Giulia Generini sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Acquisito il parere del Dr.ssa Carla Bini, Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, espresso 
mediante sottoscrizione del presente atto; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 

1) di aderire alla Convenzione, stipulata tra l’Ente di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale 
(ESTAR) e l’impresa Celdes s.r.l. con sede legale in Roma (RM), Corso Trieste 44 – Roma  
C.F./P. IVA 01137991004, avente ad oggetto “Servizio Triennale Abbonamento a riviste e pubblicazioni 
medico scientifiche per le necessità delle Aziende/Enti del SSRT – UPTODATE”-  CIG convenzione N. 
982375316F -  richiedendo in particolare il servizio di abbonamento on line ai sistemi database 
“UptoDate Advanced” e “Lexicomp”,  a partire dal 01/07/2024 fino alla scadenza della convenzione 
stessa ovvero fino al 30/06/2026 -  per l’importo di euro 42.672,00= oltre oneri fiscali così per 
complessivi euro 45.863,16= Iva inclusa (aliquota 4% per UptoDate Advanced e aliquota 22% per 
Lexicomp); 

2) di approvare lo schema di Atto di adesione alla suddetta Convenzione, allegato alla presente 
deliberazione sotto lettera “A” onde formarne parte integrante e sostanziale; 



                                                                                                                        
 

3) di approvare lo schema dei rispettivi contratti attuativi con la società Celdes Srl, allegati sotto le 
lettere “B” e “C” alla presente deliberazione quali parte integrante e sostanziale per gli importi di 
seguito indicati: 

 Abbonamento a “UptoDate Advanced” per l’importo di euro 34.426,00= oltre oneri fiscali, così 
per complessivi euro 35.803,04 = Iva 4% inclusa; 

 Abbonamento a “Lexicomp” per l’importo di euro 8.246,00= oltre oneri fiscali, così per 
complessivi euro 10.060,12 = Iva 22% inclusa; 

4) di nominare quale Responsabile dell’Esecuzione del contratto (RES), ex art. 31 D.Lgs. 50/2016, 
la Dr.ssa Giulia Generini e quale Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC), ex art. 101 
D.Lgs. 50/2016, il Prof. Giuseppe Indolfi, in qualità di Responsabile della IntraSoc Epatologia. 

5) di nominare: 

 Referente Clinico del progetto, il Prof. Giuseppe Indolfi, Responsabile IntraSoc Epatologia; 

 Referente Farmacista di progetto, la Dr.ssa Lorena Disimone, Responsabile S.O.C. Farmacia 
Ospedaliera; 

6) di dare atto che l’importo complessivo stimato per la fornitura in oggetto pari ad euro 
45.863,16= Iva compresa, è imputato, quota parte, al Bilancio Preventivo Economico Annuale 
2024 e Pluriennale 2024-2026, approvato con Deliberazione D.G. n. 181 del 15.03.2024, da 
ripartire presuntivamente ai Bilanci 2024-2026 come segue:  

Anno 2024 4202411060/ECO/D24_____     11.059,94 euro 
Anno 2025 4202411060/ECO/D24_______ 22.931,58 euro 
Anno 2026 4202411060/ECO/D24_______ 11.871,64 euro 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di non interrompere la 
fruizione del servizio, vista la prossima scadenza del contratto di abbonamento in essere 
(30/06/2024), ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i.; 

8) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer 
IRCCS. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Emanuele Gori)  (Dott. Lorenzo Pescini) 

 



Allegato “A” 
Convenzione fra ESTAR e CELDES SRL  

avente ad oggetto l’affidamento del  
“Servizio di Riviste Medico Scientifiche – UPTODATE – CIG 549999C79” 

 
CONVENZIONE Rep. 389/2023 del 16/06/2023  

 
 

ATTO DI ADESIONE 
 
L’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S., con sede legale in Firenze 

viale Pieraccini, 24, codice fiscale e partita IVA 0217568048 rappresentato dal Dr. Paolo Morello 

Marchese, nato a ____ il __/__/____ e domiciliato presso la sede dell’Ente, il quale interviene nella 

sua qualità di Direttore Generale ed autorizzato ai sensi del Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale della Toscana n. 149 del 28 agosto 2023 ad impegnare legalmente e formalmente l’Ente 

per il presente atto.  

Premesso che: 

a)  in data 16/06/2023 è stata stipulata, in qualità di centrale di committenza, la Convenzione 

avente ad oggetto l’affidamento del servizio “Servizio di Riviste Medico Scientifiche – 

UPTODATE”, fra ESTAR Ente di supporto tecnico amministrativo Regionale e CELDES 

SRL, con sede legale in Roma, (RM), 00198, Corso Trieste 44 C.F./P. IVA 01137991004; 

b) L’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. riveste la qualifica di 

Amministrazione contraente come definita dalla Convenzione indicata in oggetto; 

c) il periodo di validità della Convenzione suddetta è di 24 mesi decorrenti dal 01/07/2024: 

d) in data 23.05.2024 il RUP della Convenzione ha emesso il nulla osta alla manifestazione di 

interesse CONVENZIONE FRA ESTAR - ENTE DI SUPPORTO TECNICO-

AMMINISTRATIVO REGIONALE E CELDES SRL -  “CONVENZIONE Rep. 389/2023 

del 16/06/2023”  

e) per un importo di euro 42.672,00 oltre IVA. Tale importo è così suddiviso: 

 Abbonamento a UpToDate Anywhere + Advanced – euro 34.426,00 + IVA 4% totali 

per 24 mesi  

01/07/2024 – 30/06/2025 -  euro 16.551,00 + IVA 4%  

01/07/2025 – 30/06/2026  - euro 17.875,00 + IVA 4% 

 

 Abbonamento a Lexicomp - euro 8.246,00 + IVA 22% totali per 24 mesi  

01/07/2024 – 30/06/2025 -  euro 4.022,00 + IVA 22%  

01/07/2025 - 30/06/2026 - euro 4.224,00 + IVA 22% 



f) la sottoscrizione dell’Atto di adesione alla Convenzione è condizione necessaria ai fini della 

emissione dei contratti attuativi nei quali saranno dettagliate le proprie necessità, l’importo e 

la durata.  

g) I contratti attuativi potranno essere sottoscritti nel periodo di validità della relativa 

Convenzione nei limiti dell'importo ivi indicato. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

1. L’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S, rappresentata dal Dr. 

Paolo Morello Marchese con il presente atto aderisce alla Convenzione in conformità alla 

Manifestazione di interesse n. 361-68423 del 23.05.2024 approvata dal RUP della 

Convenzione per un importo complessivo di euro 42.672,00 oltre IVA; 

2. l’adesione alla suddetta Convenzione avviene a tutte le condizioni ivi previste nonché a quelle 

contenute nel Capitolato Normativo Prestazionale, compresi tutti gli obblighi connessi al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 Agosto 2010, n. 136 (Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

3. il presente Atto di adesione ha una durata di 24 mesi decorrenti dal 01/07/2024; 

4. il CIG derivato verrà acquisito prima dell’emissione dell’ordinativo di fornitura; 

5. l’Ente individua nella Dr.ssa Giulia Generini il proprio Responsabile dell’esecuzione del 

contratto (RES):  

6. l’Ente individua nel Prof. Giuseppe Indolfi il proprio Direttore di esecuzione del contratto in 

oggetto per i beni e servizi acquistati; 

7. la Pec dell’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S.  è 

meyer@postacert.toscana.it. 

Il Responsabile dell’Ente 

Dr. Paolo Morello Marchese – Direttore Generale 

(firmato digitalmente)             

 

RUP della Convenzione 

    per approvazione 

___________________ 

       (firmato digitalmente) 



1 
 

Allegato “B” 

SCHEMA DI CONTRATTO ATTUATIVO PER IL SERVIZIO DI ABBONAMENTO A 
RIVISTE E PUBBLICAZIONI MEDICO SCIENTIFICHE PER LE NECESSITÀ DELLE 
AZIENDE SANITARIE/OSPEDALIERE E DEGLI ENTI DEL SSRT – UPTODATE”  

C.I.G. N.97797688E9 -  (Rep n. 389 del 16/06/2023)  

Adesione al SERVIZIO DI ABBONAMENTO A UPTODATE ADVANCED 

 

TRA 

L’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer I.R.C.C.S. (di seguito denominata “Azienda”) con sede 

legale in Firenze viale Gaetano Pieraccini n.24 Partita Iva (CF) 0217568048 in persona del Dr. Paolo 

Morello Marchese nato a ___ il __/__/___ C.F. __________________, nella sua qualità di Direttore 

Generale domiciliato per la sua carica a Firenze, presso la sede dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

Meyer I.R.C.S.S., autorizzato ai sensi del Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Toscana n. 

149 del 28 agosto 2023 ad impegnare legalmente e formalmente l’Azienda  Ospedaliero Universitaria 

Meyer I.R.C.S.S.  

E 

La Società Celdes Srl  (di seguito denominata “Fornitore”) Partita IVA (C.F. 02938930589) con sede 

legale in Roma (RM), Corso Trieste 44, Cap 00198, - iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 

02938930589 del 19/02/1996, nella persona del Dr.________________, nato a ____il 

_______________ CF ____________________, in qualità di Legale Rappresentate 

 
Premesso che 

 

a) in data 21/03/2023 è stata stipulata in qualità di centrale di committenza, la Convenzione Quadro 

avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio di Abbonamento triennale a riviste e pubblicazioni 

medico scientifiche per le necessità delle Aziende/Enti – UPTODATE” - Rep n. 389 del 

16/06/2023, fra ESTAR e CELDES SRL; 

 

b) con Determina Dirigenziale n.1242 del 26/09/2023, è stata integrata la suddetta Convenzione 

Quadro con le seguenti risorse: LEXICOMP E UPTODATE ADVANCED; 

 

c) a seguito della succitata integrazione, è stata stipulata l’Appendice contrattuale alla Convenzione 

Quadro Rep. 389/2023 del 16/06/2023, che forma parte integrante e sostanziale della succitata 

Convenzione base; 

 



2 
 

d) ai sensi della succitata Convenzione, il servizio di abbonamento a riviste e pubblicazioni medico 

scientifiche sarà attivato sulla base di appositi contratti attuativi, che il Fornitore si è impegnato a 

perfezionare con le Amministrazioni Contraenti, secondo le modalità e nei termini previsti dalla 

documentazione di gara; 

e) in data 23.05.2024 tramite piattaforma START di ESTAR è stata ottenuta l’approvazione della 

manifestazione d’interesse n. 361-68423 per un importo complessivo di euro 42.672,00 oltre IVA. Tale 

importo è così suddiviso: 

 Abbonamento a UpToDate Anywhere + Advanced – euro 34.426,00 + IVA 4% totali per 24 

mesi: 

01/07/2024 – 30/06/2025 -  euro 16.551,00 + IVA 4%  

01/07/2025 – 30/06/2026  - euro 17.875,00 + IVA 4% 

 Abbonamento a Lexicomp - euro 8.246,00 + IVA 22% totali per 24 mesi; 

f) in data …….. tramite piattaforma START di ESTAR il RUP di ESTAR ha rilasciato nulla osta all’atto 

di adesione; 

g)  il presente Contratto viene sottoscritto dalle parti con firma digitale ed ha validità a partire dalla data 

dell’ultima firma apposta; 

h) il Capitolato Normativo e il Capitolato Tecnico costituiscono documenti facenti parte integrante e 

sostanziale del presente Contratto Attuativo, anche se non materialmente allegati, ai quali si rimanda per 

quanto non previsto nel presente Contratto; 

i) a seguito di specifica richiesta, la Società CELDES SRL ha inviato offerta economica personalizzata 

per le esigenze specifiche dell’Azienda relativa agli abbonamenti ai servizi LEXICOMP e UPTODATE 

ADVANCED (formulata e redatta in linea con le quotazioni allegate alla sopracitata Appendice) che 

forma parte integrante e sostanziale del presente contratto attuativo e a questo allegata; 

Ciò premesso, nel confermare e ratificare a tutti gli effetti la precedente narrativa che si dichiara parte 

integrante e sostanziale del presente atto 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Articolo 1 – Oggetto del Servizio 

Il presente contratto attuativo ha per oggetto il servizio di abbonamento a UP TO DATE 

ADVANCED . 

 



3 
 

Articolo 2 – Durata 

Il presente Contratto Attuativo ha una durata a decorrere dalla data di attivazione (01/07/2024) fino al 

30/06/2026. 

Articolo 3 – Importo 

L’importo del presente contratto ammonta a euro 34.426,00 IVA esclusa. 

I prezzi relativi all’aggiudicazione sono quelli di offerta oltre oneri fiscali (IVA 4%). 

Articolo 4 – Caratteristiche del Servizio 

La fornitura del servizio in oggetto consiste nelle attività riportate e descritte nel Capitolato Tecnico e 

nella specifica offerta tecnico economica personalizzata per le esigenze specifiche dell’Azienda. 

Articolo 5 -  Responsabili Aziendali del contratto  

1.  Ai fini del presente Contratto attuativo: 

- il Responsabile dell’Esecuzione del contratto – RES – ai sensi dell’art. 10.2.2. del Capitolato 

Normativo è individuato nella persona della Dr.ssa Giulia Generini; 

- il Direttore dell’Esecuzione del contratto – DEC – ai sensi dell’art. 10.2.3. del Capitolato Normativo è 

individuato nella persona del Prof. Giuseppe Indolfi. 

2. Si ritiene inoltre opportuno nominare quale: 

- Referente Clinico del progetto, il Prof. Giuseppe Indolfi 

- Referente Farmacista del progetto, la Dr.ssa Lorena Di Simone 

Articolo 6 - Responsabile del Servizio 

Il Fornitore ha individuato quale Responsabile del servizio il Sig. Luca Mauti. 

Il suddetto responsabile costituisce l’interfaccia del Fornitore nei confronti del RES e del DEC.  

E’ tenuto alla vigilanza sul regolare svolgimento del servizio secondo quanto previsto dall’art. 9.2 del 

Capitolato Normativo. 

 



4 
 

Articolo 7 – Variazione delle prestazioni 

Si rinvia all’art. 10.6 del Capitolato Normativo 

Articolo 8 – Polizza Assicurativa  

All’atto della stipula del presente Contratto Attuativo, il Fornitore ha dichiarato di essere in possesso 

della Polizza assicurativa ex art. 7 del Capitolato Normativo 

Articolo 10 – Fatturazione e pagamenti 

Per quanto riguarda la fatturazione si rinvia a quanto previsto dall’art. 9.9 del Capitolato Normativo.  

Ad ulteriore specificazione la fatturazione è da intendersi omnicomprensiva di tutti gli oneri posti a 

carico del Fornitore dal presente Contratto nonché dalla Convenzione. 

La fatturazione sarà emessa annualmente. 

Il pagamento delle fatture avverrà entro il termine di 60 giorni dalla data di ricevimento sullo SDI 

(Sistema di Interscambio) fatta salva la conclusione delle verifiche positive di conformità/regolare 

esecuzione del Contratto da parte del DEC (Direttore dell’esecuzione). 

Fermo restando quanto previsto in termini di DURC non regolare, il RES Responsabile 

dell’Esecuzione del Contratto provvederà, attraverso le competenti strutture, a trattenere dai pagamenti 

le somme da versare direttamente agli enti interessati in attuazione della normativa vigente.  

L’Azienda provvederà a trattenere dai pagamenti una ritenuta dello 0,50% sul netto fatturato in 

attuazione dell’art. 30 comma 5 bis del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii. Tale trattenuta sarà svincolata in 

sede di liquidazione finale dopo la verifica di conformità e previo rilascio del documento unico di 

regolarità contributiva. 

Ai fini del versamento dell’IVA per cessione di beni e prestazioni di servizi a favore delle Pubbliche 

Amministrazioni, si applica quanto previsto dall’art. 17-ter del D.P.R. n. 633 del 1972 (“split payment”). 

Le fatture elettroniche dovranno essere inviate allo SDI ed indirizzate ai seguenti codici: 

Codice Univoco Ufficio: UFGSYH 

Codice Azienda: aoum.fi 



5 
 

La fattura elettronica dovrà contenere obbligatoriamente: 

 l’Identificativo del documento = (Numero ordine e Data) 

 il Codice Identificativo Gara – (CIG derivato) 

 il Codice Commessa/ Convenzione che, per l’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 

IRCCS è #JSS1C9# 

Articolo 11 – Tracciabilità dei flussi finanziari 

Il Fornitore assicura il pieno rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla L. 

136/2010 e a quanto previsto dall’art 9.10 del Capitolato Normativo.  Il Fornitore al momento della 

stipula è tenuto a indicare i dati relativi ai Conti Correnti Dedicati ed alle generalità e codici fiscali delle 

persone delegate ad operare su di essi. Le fatture dovranno riportare il CIG derivato che verrà acquisito 

prima dell’emissione dell’ordinativo di fornitura.  

Articolo 12 – Penalità 

Si rinvia all’art. 9.12 del Capitolato Normativo 

Articolo 13 – Risoluzione 

Si rinvia all’art 12 del Capitolato Normativo 

Articolo 14 – Codice di comportamento  

Il Fornitore si impegna, con la sottoscrizione del presente Atto, al rispetto del Codice di 

Comportamento dell’Azienda adottato con Deliberazione D. G. n° 617 del 27.12.2022, visionabile sul 

sito internet http://www.meyer.it – Amministrazione-Trasparente – Disposizioni Generali – Atti 

Generali –  Codice di comportamento aziendale. 

Articolo 15 – Trattamento dei dati personali 

Si rinvia all’art. 15 del Capitolato Normativo 

Articolo 16 – Recesso 

Si rinvia all’art. 13 del Capitolato Normativo  

 

 



6 
 

Articolo 17 - Foro competente 

Per tutte le controversie inerenti e/o comunque connesse al presente contratto attuativo e alla loro 

validità, interpretazione ed esecuzione sarà esclusivamente competente il Foro di Firenze. 

Art. 18-  Perfezionamento del contratto attuativo 

Il presente contratto attuativo si intende perfezionato mediante sottoscrizione da parte di entrambi i 

contraenti con validità dalla data dell’ultima firma digitale apposta.  

Articolo 19 – Registrazione  

Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 131/1986 con 

spese a carico della parte richiedente. 

 

 

 
 
Per CELDES SRL     Per l’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer I.R.C.C.S. 
        Il Direttore Generale  
           Dr. Paolo Morello Marchese 
 
_________________      _________________ 
   (firmato digitalmente)         (firmato digitalmente)  
 
 
 



1 
 

Allegato “C” 

SCHEMA DI CONTRATTO ATTUATIVO PER IL SERVIZIO DI ABBONAMENTO A 
RIVISTE E PUBBLICAZIONI MEDICO SCIENTIFICHE PER LE NECESSITÀ DELLE 
AZIENDE SANITARIE/OSPEDALIERE E DEGLI ENTI DEL SSRT – UPTODATE”  

C.I.G. N.97797688E9 (Rep n. 389 del 16/06/2023) -   

Adesione al SERVIZIO DI ABBONAMENTO A LEXICOMP 

 

TRA 

L’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer I.R.C.C.S. (di seguito denominata “Azienda”) con sede 

legale in Firenze viale Gaetano Pieraccini n.24 Partita Iva (C.F.) 0217568048 in persona del Dr. Paolo 

Morello Marchese nato a ____ il  __/__/____ C.F. ______________, nella sua qualità di Direttore 

Generale domiciliato per la sua carica a Firenze, presso la sede dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

Meyer I.R.C.S.S., autorizzato ai sensi del Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Toscana n. 

149 del 28 agosto 2023 ad impegnare legalmente e formalmente l’Azienda  Ospedaliero Universitaria 

Meyer I.R.C.S.S.  

E 

La Società Celdes Srl (di seguito denominata “Fornitore”) Partita IVA (C.F.) 02938930589 con sede 

legale in Roma (RM), Corso Trieste 44, Cap 00198, - iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 

02938930589 del 19/02/1996, nella persona del Dr._____________, nato a _________________ il 

________________ C.F._______________, in qualità di Legale Rappresentate 

 
Premesso che 

 

a) in data 21/03/2023 è stata stipulata in qualità di centrale di committenza, la Convenzione Quadro 

avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio di Abbonamento triennale a riviste e pubblicazioni 

medico scientifiche per le necessità delle Aziende/Enti – UPTODATE” - Rep n. 389 del 

16/06/2023, fra ESTAR e CELDES SRL; 

 

b) con Determina Dirigenziale n.1242 del 26/09/2023, è stata integrata la suddetta Convenzione 

Quadro con le seguenti risorse: LEXICOMP E UPTODATE ADVANCED; 

 

c) a seguito della succitata integrazione, è stata stipulata l’Appendice contrattuale alla Convenzione 

Quadro Rep. 389/2023 del 16/06/2023, che forma parte integrante e sostanziale della succitata 

Convenzione base; 

 



2 
 

d) ai sensi della succitata Convenzione, il servizio di abbonamento a riviste e pubblicazioni medico 

scientifiche sarà attivato sulla base di appositi contratti attuativi, che il Fornitore si è impegnato a 

perfezionare con le Amministrazioni Contraenti, secondo le modalità e nei termini previsti dalla 

documentazione di gara; 

e) in data 23.05.2024 tramite piattaforma START di ESTAR è stata ottenuta l’approvazione della 

manifestazione d’interesse n. 361-68423 per un importo complessivo di euro 42.672,00 oltre IVA. Tale 

importo è così suddiviso: 

 Abbonamento a Lexicomp - euro 8.246,00 + IVA 22% totali per 24 mesi: 

01/07/2024 – 30/06/2025 -  euro 4.022,00 + IVA 22%  

01/07/2025 – 30/06/2026 - euro 4.224,00 + IVA 22% 

 Abbonamento a UpToDate Anywhere + Advanced – euro 34.426,00 + IVA 4% totali per 24 

mesi; 

f) in data …. tramite piattaforma START di ESTAR il RUP di ESTAR ha rilasciato nulla osta all’atto di 

adesione; 

g)  il presente Contratto viene sottoscritto dalle parti con firma digitale ed ha validità a partire dalla data 

dell’ultima firma apposta; 

h) il Capitolato Normativo e il Capitolato Tecnico costituiscono documenti facenti parte integrante e 

sostanziale del presente Contratto Attuativo, anche se non materialmente allegati, ai quali si rimanda per 

quanto non previsto nel presente Contratto; 

i) a seguito di specifica richiesta, la Società CELDES SRL ha inviato offerta economica personalizzata 

per le esigenze specifiche dell’Azienda relativa agli abbonamenti ai servizi LEXICOMP e UPTODATE 

ADVANCED (formulata e redatta in linea con le quotazioni allegate alla sopracitata Appendice) che 

forma parte integrante e sostanziale del presente contratto attuativo e a questo allegata. 

Ciò premesso, nel confermare e ratificare a tutti gli effetti la precedente narrativa che si dichiara parte 

integrante e sostanziale del presente atto 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Articolo 1 – Oggetto del Servizio 

Il presente contratto attuativo ha per oggetto il servizio di abbonamento a LEXICOMP. 

Articolo 2 – Durata 

Il presente Contratto Attuativo ha una durata a decorrere dalla data di attivazione (01/07/2024) fino al 

30/06/2026. 



3 
 

Articolo 3 – Importo 

L’importo del presente contratto ammonta a euro 8.2446,00 IVA esclusa. 

I prezzi relativi all’aggiudicazione sono quelli di offerta oltre oneri fiscali (IVA 22%). 

Articolo 4 – Caratteristiche del Servizio 

La fornitura del servizio in oggetto consiste nelle attività riportate e descritte nel Capitolato Tecnico e 

nella specifica offerta tecnico economica personalizzata per le esigenze specifiche dell’Azienda.  

Articolo 5 -  Responsabili Aziendali del contratto  

1.  Ai fini del presente Contratto attuativo: 

- il Responsabile dell’Esecuzione del contratto – RES – ai sensi dell’art. 10.2.2. del Capitolato 

Normativo è individuato nella persona della Dr.ssa Giulia Generini; 

- il Direttore dell’Esecuzione del contratto – DEC – ai sensi dell’art. 10.2.3. del Capitolato Normativo è 

individuato nella persona del Prof. Giuseppe Indolfi. 

2. Si ritiene inoltre opportuno nominare quale: 

- Referente Clinico del progetto, il Prof. Giuseppe Indolfi 

- Referente Farmacista del progetto, la Dr.ssa Lorena Di Simone 

Articolo 6 - Responsabile del Servizio 

Il Fornitore ha individuato quale Responsabile del servizio il Sig. Luca Mauti. 

Il suddetto responsabile costituisce l’interfaccia del Fornitore nei confronti del RES e del DEC.  

E’ tenuto alla vigilanza sul regolare svolgimento del servizio secondo quanto previsto dall’art. 9.2 del 

Capitolato Normativo. 

Articolo 7 – Variazione delle prestazioni 

Si rinvia all’art. 10.6 del Capitolato Normativo 

 



4 
 

Articolo 8 – Polizza Assicurativa  

All’atto della stipula del presente Contratto Attuativo, il Fornitore ha dichiarato di essere in possesso 

della Polizza assicurativa ex art. 7 del Capitolato Normativo. 

Articolo 10 – Fatturazione e pagamenti 

Per quanto riguarda la fatturazione si rinvia a quanto previsto dall’art. 9.9 del Capitolato Normativo.  

Ad ulteriore specificazione la fatturazione è da intendersi omnicomprensiva di tutti gli oneri posti a 

carico del Fornitore dal presente Contratto nonché dalla Convenzione. 

La fatturazione sarà emessa annualmente. 

Il pagamento delle fatture avverrà entro il termine di 60 giorni dalla data di ricevimento sullo SDI 

(Sistema di Interscambio) fatta salva la conclusione delle verifiche positive di conformità/regolare 

esecuzione del Contratto da parte del DEC (Direttore dell’esecuzione). 

Fermo restando quanto previsto in termini di DURC non regolare, il RES Responsabile 

dell’Esecuzione del Contratto provvederà, attraverso le competenti strutture, a trattenere dai pagamenti 

le somme da versare direttamente agli enti interessati in attuazione della normativa vigente.  

L’Azienda provvederà a trattenere dai pagamenti una ritenuta dello 0,50% sul netto fatturato in 

attuazione dell’art. 30 comma 5 bis del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii. Tale trattenuta sarà svincolata in 

sede di liquidazione finale dopo la verifica di conformità e previo rilascio del documento unico di 

regolarità contributiva. 

Ai fini del versamento dell’IVA per cessione di beni e prestazioni di servizi a favore delle Pubbliche 

Amministrazioni, si applica quanto previsto dall’art. 17-ter del D.P.R. n. 633 del 1972 (“split payment”). 

Le fatture elettroniche dovranno essere inviate allo SDI ed indirizzate ai seguenti codici: 

Codice Univoco Ufficio: UFGSYH 

Codice Azienda: aoum.fi 

La fattura elettronica dovrà contenere obbligatoriamente: 

 l’Identificativo del documento = (Numero ordine e Data) 



5 
 

 il Codice Identificativo Gara – (Smart CIG) 

 il Codice Commessa/ Convenzione che, per l’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 

IRCCS è #JSS1C9# 

Articolo 11 – Tracciabilità dei flussi finanziari 

Il Fornitore assicura il pieno rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla L. 

136/2010 e a quanto previsto dall’art 9.10 del Capitolato Normativo.  Il Fornitore al momento della 

stipula è tenuto a indicare i dati relativi ai Conti Correnti Dedicati ed alle generalità e codici fiscali delle 

persone delegate ad operare su di essi. Le fatture dovranno riportare il CIG derivato che verrà acquisito 

prima dell’emissione dell’ordinativo di fornitura.  

Articolo 12 – Penalità 

Si rinvia all’art. 9.12 del Capitolato Normativo 

Articolo 13 – Risoluzione 

Si rinvia all’art 12 del Capitolato Normativo 

Articolo 14 – Codice di comportamento  

Il Fornitore si impegna, con la sottoscrizione del presente Atto, al rispetto del Codice di 

Comportamento dell’Azienda adottato con Deliberazione D. G. n° 617 del 27.12.2022, visionabile sul 

sito internet http://www.meyer.it – Amministrazione-Trasparente – Disposizioni Generali – Atti 

Generali –  Codice di comportamento aziendale. 

Articolo 15 – Trattamento dei dati personali 

Si rinvia all’art. 15 del Capitolato Normativo 

Articolo 16 – Recesso 

Si rinvia all’art. 13 del Capitolato Normativo  

Articolo 17 - Foro competente 

Per tutte le controversie inerenti e/o comunque connesse al presente contratto attuativo e alla loro 

validità, interpretazione ed esecuzione sarà esclusivamente competente il Foro di Firenze 

 



6 
 

Art. 18-  Perfezionamento del contratto attuativo 

Il presente contratto attuativo si intende perfezionato mediante sottoscrizione da parte di entrambi i 

contraenti con validità dalla data dell’ultima firma digitale apposta.  

 

Articolo 19 – Registrazione  

Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 131/1986 con 

spese a carico della parte richiedente. 

 

 

 
 
Per CELDES SRL     Per l’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer I.R.C.C.S. 
        Il Direttore Generale  
           Dr. Paolo Morello Marchese 
 
_________________      _________________ 
   (firmato digitalmente)          (firmato digitalmente)  
 
 
 


	118316_1
	118311_1
	118163_1
	118164_1
	118165_1

